M G ma II Rafael Panini <pregoeiro.rafael@gmail.com>

RE: Pedido de esclarecimento - RC SCIENTIFIC - PE 134/2025

1 mensagem

Prefeitura Birigui Sec. Saude <secsaudepmb@hotmail.com> 19 de novembro de 2025 as 11:48
Para: Rafael Panini <pregoeiro.rafael@gmail.com>

Sera mantido os 15 dias, podendo ser prorrogado como ja informado.

OBS: Mesmo sendo 15 dias para entrega, podendo se prorrogar através da justificativa da empresa, entende-se que ndo havera nenhum impacto na
entrega por parte da empresa, pois poderéo solicitar a prorrogagéo desde que justificada.

De: Rafael Panini <pregoeiro.rafael@gmail.com>

Enviado: quarta-feira, 19 de novembro de 2025 06:41

Para: Prefeitura Birigui Sec. Saude <secsaudepmb@hotmail.com>
Assunto: Re: Pedido de esclarecimento - RC SCIENTIFIC - PE 134/2025

Bom dia,

Por gentileza, complementar a resposta quanto ao pleito de alteracdo do prazo de entrega para 30 (trinta) dias, informando expressamente se a mudanga
sera ou ndo acatada, conforme questionamento apresentado pela empresa em seu pedido de esclarecimento.

Ficamos no aguardo.
Atenciosamente,
Rafael Naches Panini
Divisao de Compras, Licitagcdes e Gestdo de Contratos
Prefeitura Municipal de Birigui
Em qua., 19 de nov. de 2025 as 11:24, Prefeitura Birigui Sec. Saude <secsaudepmb@hotmail.com> escreveu:
Bom dia, no termo de referéncia no Item 01 alinea B informa sobre o prazo de 15 dias para entrega e a possibilidade de prorrogacéo do prazo

quando solicitado e justificado pela empresa contratada.

b- locais de entrega e regras para recebimentos

A entrega sera efetuada conforme solicitagdo da Secretaria requisitante, mediante Autorizacdo de Fornecimento a ser cumprida no prazo de até
15 (quinze) dias, apds o seu recebimento pela adjudicataria, devendo ocorrer diretamente no Almoxarifado da Secretaria de Saude, sito na
Pragca Gumercindo de Paiva Castro, s/n, Centro — Birigui/SP, no horario compreendido das 07:30h as 11:30h ou 13:00h as 16:30h,
em dias uteis, podendo referido prazo ser prorrogado pela Administracdo motivadamente.

O prazo de entrega admite prorrogagdo, mantidas as demais clausulas, se, antes da sua expiragcdo, a contratada ou detentora protocolar
requerimento escrito, juntando provas licitas e legitimas da ocorréncia.

De: Rafael Panini <pregoeiro.rafael@gmail.com>

Enviado: quarta-feira, 19 de novembro de 2025 06:09

Para: admin.saude@birigui.sp.gov.br <admin.saude@birigui.sp.gov.br>; renata.secsaudebirigui@gmail.com
<renata.secsaudebirigui@gmail.com>; secsaudepmb@hotmail.com <secsaudepmb@hotmail.com>; Farmacia-Suprimento Sec. Satde de
Birigui <fmbirigui.licisaude@gmail.com>; emanuelasesaubirigui@gmail.com <emanuelasesaubirigui@gmail.com>;
controledevetores.bgi@gmail.com <controledevetores.bgi@gmail.com>

Assunto: Pedido de esclarecimento - RC SCIENTIFIC - PE 134/2025

Bom dia Prezado(a),

Por meio deste, solicitamos a manifestagdo de Vossa Senhoria em relagédo ao pedido de esclarecimento formulado pela empresa RC SCIENTIFIC
COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS LTDA, no ambito do Pregéao Eletronico n° 134/2025, cujo objeto é o "Registro de pregos para
aquisicdo de insumos e utensilios laboratoriais para uso na Vigilancia Sanitaria e no Laboratério Veterinario — Secretaria Municipal de Saude", conforme
segue.

Questionamento:

Tendo em vista que o material a ser fornecido, ainda que de fabricagcao nacional, possui insumos importados, que estdo sujeitos a procedimentos
alfandegarios e tramites burocraticos que podem impactar o prazo de entrega, considerando a atual situagdo mundial, solicitamos gentiimente a
prorrogagdo do prazo de entrega para 30 (trinta) dias, podendo se antecipar. Ressaltamos que essa alteragdo no prazo de entrega é necessaria
para garantir a qualidade e a regularidade no fornecimento do material solicitado, bem como para assegurar a conformidade com as exigéncias
legais relacionadas a importagdo dos insumos necessarios a produgdo. Gostariamos também de solicitar informagdes adicionais sobre a
possibilidade de prorrogag&o do prazo de entrega, caso esta alteragdo nédo seja automaticamente aceita.

Ressaltamos a necessidade de retorno em até 24 (vinte e quatro) horas a partir do recebimento desta, considerando o prazo de 02
(dois) dias Uteis para resposta a empresa.

Sem mais para 0 momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideragéo.
Atenciosamente,
Rafael Naches Panini

Divisdo de Compras, Licitagdes e Gestao de Contratos
Prefeitura Municipal de Birigui
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CoOMPRAS

Esclarecimentos - Processo 134/2025 - MUNICIPIO DE BIRIGUI

Requerimento

i Arq.
Criadoem Texto Enderego
escl.
Tendo em vista que o material a ser fornecido, ainda que de fabricacdo nacional, possui insumos importados, que estdo sujeitos a
procedimentos alfandegarios e tramites burocraticos que podem impactar o prazo de entrega, considerando a atual situagado
18/11/2025 mundial, solicitamos gentilmente a prorrogacdo do prazo de entrega para 30 (trinta) dias, podendo se antecipar. Ressaltamos que Ndo ha
1649 essa alteracdo no prazo de entrega é necessaria para garantir a qualidade e a regularidade no fornecimento do material solicitado, arquivo
' bem como para assegurar a conformidade com as exigéncias legais relacionadas a importagdo dos insumos necessarios a producao. anexado.
Gostariamos também de solicitar informacdes adicionais sobre a possibilidade de prorrogacdo do prazo de entrega, caso esta
alteracdo nao seja automaticamente aceita.
rcscientific@outlook.
RC SCIENTIFIC COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS - EIRELLI. - 27263741000111

com / (11) 2375-3652

Resposta

Criadoem Texto Arqg.resp. Enderego

Ndo ha arquivo anexado.

RAFAEL NACHES PANINI
BIRIGUI-SP - 19/11/2025

Gerado em: 19/11/2025 17:59:19



